Conc.
Prov. 1.
Mediol.

Non

*Non si debbono al Vescovo le spese delle vetture,
e delle ferrature de' Cavalli.*

21 **N**ON sono tenuti i Visitati à pagare le vetture, e le ferrature de' Cavalli, che si conducono per servizio del Vescovo visitante, e della sua Comitiva. *Aqueñ. An Episcopo visitanti sint solvende vectura Equorum. Congregatio Concilii censuit, non esse solvendas, ex traditis per doctores in cap. 1. §. Procurationes de censibus in 6.* e lo stesso fù risposto al Vescovo di Teramo. Si lamentò il Clero, che il Vescovo voleva, che si gli pagassero le vetture de' Cavalli, e la Congregatione rescrisse; *Admodum Episcopum Aprutinum ne quicquam pro Equorum Vecturis exigit.* Di questo stesso sentimento è stata frequentemente la Congregatione de' Vescovi, e Regolari, che hà rescritto à Vescovi con questo tenore: *Non si può l'Ordinario far pagare dal Clero il nolito, e altre spese, oltre al vitto, delle Cavalcatore, che conduce per se, servidori, e robe; per esser obligato à questo del suo. 1581. Ajaccio 14. Novemb. 1610. Ventimiglia 21. Agosto 1615. Cajazzo 20. Marzo 1610.* e la Congregatione del Concilio, conforme habbiamo notato di sopra nel §. III. nu. 13. risolvè: *Admonēdū Archiepiscopum Messinensem, ut restituat vecturas equorum, pro eo, et usq; famulatu in Visitatione, receptas.*

Nicol. in
M.S. Epi.
verb. vi-
sita n. 49

In quell'anno, che il Vescovo non visita, non gli si deve la procuratione.

22 **V**hà in tal materia la Dichiaratione della Congregatione del Concilio : *Apustin. Congregatio Concilii censuit admonendum Episcopum, nè proutextu visitationis, eo anno, quo re ipsa non visitat, aliquam pecunia summam recipiat.*

Ex tomo
4. Decr.
pag. 10.
in Arch.
Cong.
Conc.

Non si debbono dal Vescovo in visita ricevere, ne anche i voluntarii donativi.

23 **N**on si deve domandare, nè esiggere alcuna cosa nella visita, oltre a' virtuali; ma, nè anche è lecito ricevere i voluntarii donativi, benche di cose comestibili, come apertamente habbiamo in molte dichiarazioni, e particolarmente in *Marsican. An Episcopus in visitatione possit, ultra victualia, à Diocesanis accipere aliqua esculenta, videlicet carnes, caseos, à sponse dantibus. Congregatio Concilii censuit, munera nulla posse Episcopum accipere, sed victualia tantum, vel eorum loco procurationem.*

Ex tom.
1. decr.
pag. 190
in d. Arc

Il Vescovo, se non visita per se stesso, se possa ricevere alcuna cosa.

Ex tom.
6. decret.
pag. 9. in
eod. Art.

24 **E** quando il Vescovo non visita per se stesso, non si deve pagar cosa alcuna, se così è solito: *Jacen. 6. Junii 1589. Congregatio Concilii censuit, consuetudinem, ut si aliquis, quam Episcopus visitet, nihil omnino accipiat, esse observandam.*